Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ 2025 г.  № ____

О внесении изменений в Порядок предоставления                                из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Республики Дагестан»

Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок предоставления из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Республики Дагестан» и о признании утратившими силу некоторых актов и отдельного положения акта Правительства Республики Дагестан», утвержденный постановлением Правительства Республики Дагестан от 11 июля 2024 года
№ 214 (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 16 июля, № 05002013744; 2025, 7 мая,                                  № 05002015799).
       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Республики Дагестан

                   А. Абдулмуслимов

	[SIGNERSTAMP1]

                                                                                                    Утверждены
	постановлением Правительства
	       Республики Дагестан

                                                                                           от_____2025 г. № __

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в Порядок предоставления                                из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Республики Дагестан»

1. Дополнить пункт 7 (1) подпунктами ж) и з) следующего содержания:
«ж) средства из республиканского бюджета Республики Дагестан, источником финансового обеспечения которых является субсидия                                 из резервного фонда Правительства Российской Федерации, направляются
на предоставление Фондом финансовой поддержки промышленным предприятиям, зарегистрированным на территории Республики Дагестан, осуществляющим деятельность, относящуюся по виду экономической деятельности к разделу «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (за исключением видов деятельности, не относящихся к сфере ведения Министерства промышленности и торговли Российской Федерации) и не могут быть направлены на финансовое обеспечение административно-хозяйственной деятельности Фонда;
з) средства, полученные Фондом при возврате займов, процентов по ним, а также иные доходы в форме штрафов и пени, источником финансового обеспечения которых являлись средства резервного фонда Правительства российской Федерации, используются Фондом исключительно на оказание финансовой поддержки промышленным предприятиям Республики Дагестан в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 31 декабря 2014 года                 № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации» и уставом Фонда.»;
2. В пункте 8 цифру «1» заменить цифрой «20»;
3. В пункте 17 после абзаца третьего дополнить новым абзацем следующего содержания: «Количество проведенных семинаров, конференций и иных аналогичных мероприятий;»;
4. Дополнить пунктом 17 (1) следующего содержания:
«17(1). Результатами предоставления субсидии, источником финансового обеспечения которых являются средства из резервного фонда Правительства Российской Федерации:
количество реализованных при содействии Фонда проектов;
размер, привлеченных субъектами деятельности в сфере промышленности, проекты которых реализованы при содействии Фонда, инвестиций в основной капитал (без бюджетных инвестиций);
объем отгруженных субъектами деятельности в сфере промышленности, проекты которых реализованы при содействии Фонда, товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства».»;
[bookmark: _Hlk213840951]5. Дополнить пунктом 20 (1) следующего содержания:
	[SIGNERSTAMP1]

«20 (1). Фонд представляет в Министерство в системе «Электронный бюджет» отчетность об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия из средств резервного фонда Правительства Российской Федерации, в том числе отчетность о достижении значений результата предоставлении субсидии, указанного в пункте 17(1) настоящего Порядка.
Формы, порядок и сроки представления отчетов, указанных в настоящем пункте, определяются соглашением.».

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан
«О внесении изменений в Порядок предоставления                                из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Республики Дагестан»

Проект постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в Порядок предоставления из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Республики Дагестан» (далее – проект постановления) подготовлен Министерством промышленности и торговли Республики Дагестан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 328 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение
ее конкурентоспособности» (далее – Госпрограмма № 328).
В 2025 году Республике Дагестан по обращению Главы Республики Дагестан С.А. Меликова от 2 сентября 2025 года № 27-36/143 в адрес Минпромторга России предварительно одобрена субсидия из федерального бюджета на софинансирование расходных обязательств Республики Дагестан, возникающих при реализации мероприятия по финансовому обеспечению деятельности (докапитализации) Фонда развития промышленности Республики Дагестан за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в размере 75,0 млн рублей в рамках
Госпрограммы № 328.
Главой Республики Дагестан С.А. Меликовым представлено обязательство от 2 сентября 2025 года № 27-36/143 о предусмотрении
в республиканском бюджете Республики Дагестан на 2025 год средств
в объеме 4,0 млн рублей, необходимом для исполнения расходных обязательств Республики Дагестан, согласно распоряжению Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2024 года № 2475-р.
Минпромторгом России планируется доведение средств субсидии
в размере 75,0 млн рублей до Республики Дагестан до конца ноября 2025 года.
Проектом постановления в соответствии с обязательством Главы Республики Дагестан С.А. Меликова от 2 сентября 2025 года № 27-36/143 предусматривается включение трех показателей результативности предоставления субсидии, источником финансового обеспечения которых являются средства из резервного фонда Правительства Российской Федерации.
Средства субсидии направляются Фондом на финансовую поддержку субъектов деятельности в сфере промышленности в форме займов, которые должны быть освоены до конца 2025 года. В случае неосвоения средства будут возвращены в федеральный бюджет.
В соответствии с уставной деятельностью Фонда развития промышленности Республики Дагестан и государственной программой Республики Дагестан «Развитие промышленности и повышение
ее конкурентоспособности», утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от 18 декабря 2020 года № 274, в проект постановления включен показатель «Количество проведенных семинаров, конференций
и иных аналогичных мероприятий».
Принятие проекта постановления и последующая реализация
его положений не повлечет отрицательных социально-экономических, финансовых и иных прогнозируемых последствий, в том числе
для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза                          в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Дагестан порядке, в соответствии с которым в проекте отсутствуют положения, способствующие созданию условий
для проявления коррупциогенных факторов.

	[SIGNERSTAMP1]

Справка
по результатам проведенного мониторинга
состояния федеральной и региональной нормативной правовой базы                по вопросам, регулируемым проектом постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в Порядок предоставления                                из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Республики Дагестан»

Проведенный мониторинг федерального и регионального законодательства по данному вопросу показал, что порядок и условия предоставления из федерального бюджета субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятий по докапитализации региональных фондов развития промышленности, регламентируются
на федеральном уровне постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 328 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение её конкурентоспособности».
На региональном уровне приняты нормативные акты, регулирующие данный вопрос:
постановление Правительства Челябинской области
от 24 декабря 2024 года № 732-П «О внесении изменений в постановление Правительства Челябинской области от 25 марта 2024 года № 197-П»;
постановление Правительства Псковской области
от 20 сентября 2024 года № 333 «О Порядке предоставления из областного бюджета в 2024 году субсидии Фонду инвестиционного развития Псковской области на реализацию мероприятий по докапитализации регионального фонда развития промышленности».
Таким образом, в целом указанный вопрос на федеральном
и региональном уровнях урегулирован.

[bookmark: _Hlk213337376][SIGNERSTAMP1]

Перечень
нормативных правовых актов, подлежащих признанию
утратившими силу, изменению или принятию в связи с принятием постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в Порядок предоставления из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий некоммерческой организации
«Фонд развития промышленности Республики Дагестан»

Принятие постановления Правительства Республики Дагестан                             «О внесении изменений в Порядок предоставления из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Республики Дагестан» не потребует признания утратившими силу, изменения или принятия иных нормативно-правовых актов Республики Дагестан.

[SIGNERSTAMP1]

Финансово-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан
«О внесении изменений в Порядок предоставления из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий некоммерческой организации
«Фонд развития промышленности Республики Дагестан»

Принятие постановления Правительства Республики Дагестан
«О внесении изменений в Порядок предоставления из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Республики Дагестан» не потребует выделения дополнительных средств из республиканского бюджета Республики Дагестан.

	[SIGNERSTAMP1]

Сравнительная таблица
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан
«О внесении изменений в Порядок предоставления из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Республики Дагестан»

	№
	Структура
НПА
	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция
	Комментарий
по вносимым изменениям

	1.
	В Порядке

	Дополнить пункт 7 (1) подпунктами ж) и з) следующего содержания:
   «ж) средства из республиканского бюджета Республики Дагестан, источником финансового обеспечения которых является субсидия                                 из резервного фонда Правительства                                Российской Федерации, направляются
на предоставление Фондом финансовой поддержки промышленным предприятиям, зарегистрированным на территории Республики Дагестан, осуществляющим деятельность, относящуюся по виду экономической деятельности к разделу «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (за исключением видов деятельности, не относящихся к сфере ведения Министерства промышленности                      и торговли Российской Федерации) и не могут быть направлены на финансовое обеспечение административно-хозяйственной деятельности Фонда;
   з) средства, полученные Фондом при возврате займов, процентов по ним, а также иные доходы                            в форме штрафов и пени, источником финансового обеспечения которых являлись средства резервного фонда Правительства российской Федерации, используются Фондом исключительно на оказание финансовой поддержки промышленным предприятиям Республики Дагестан в соответствии                со статьей 11 Федерального закона                                                    от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации» и уставом Фонда.»
	В соответствии
с постановлением Правительства Российской Федерации
от 15 апреля 2014 года
№ 328 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие промышленности                          и повышение
ее конкурентоспособности» (далее – Госпрограмма                 № 328).

	2.
	В пункте 8 Порядка
	В целях получения субсидии Фонд не позднее        1 декабря текущего календарного года представляет в Министерство следующие документы:
	В целях получения субсидии Фонд не позднее                              20 декабря текущего календарного года представляет в Министерство следующие документы:

	Минпромторгом России планируется доведение средств субсидии
в размере 75,0 млн рублей до Республики Дагестан                  к концу ноября 2025 года.
В связи с этим увеличен срок подачи заявки Фондом в Минпромторг РД.

	3.
	В пункте 17 Порядка

	После абзаца третьего дополнить новым абзацем следующего содержания: «Количество проведенных семинаров, конференций и иных аналогичных мероприятий;»
	В соответствии с уставной деятельностью Фонда развития промышленности Республики Дагестан
и госпрограммой в проект постановления включен показатель.

	4.
	В Порядке

	Дополнить пунктом 17 (1) следующего содержания:
«17(1). Результатами предоставления субсидии, источником финансового обеспечения которых являются средства из резервного фонда Правительства Российской Федерации:
   количество реализованных при содействии Фонда проектов (ед.);
   размер, привлеченных субъектами деятельности                    в сфере промышленности, проекты которых реализованы при содействии Фонда, инвестиций                                                         в основной капитал (без бюджетных инвестиций)                       (млн руб.);
   объем отгруженных субъектами деятельности                             в сфере промышленности, проекты которых реализованы при содействии Фонда, товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства» (млн руб.).».
	В проект постановления                   в соответствии                             с обязательством Главы Республики Дагестан                  С.А. Меликова                                    от 2 сентября 2025 года         № 27-36/143 включены                  3 показателя результативности предоставления субсидии, источником финансового обеспечения которых являются средства
из резервного фонда Правительства Российской Федерации.

	5.
	В Порядке

	Дополнить пунктом 20 (1) следующего содержания:
   «20 (1). Фонд представляет в Министерство                                в системе «Электронный бюджет» отчетность                             об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия из средств резервного фонда Правительства Российской Федерации, в том числе отчетность о достижении значений результата предоставлении субсидии, указанного в пункте 17(1) настоящего Порядка.
   Формы, порядок и сроки представления отчетов, указанных в настоящем пункте, определяются соглашением.».

	В соответствии
с постановлением Правительства Российской Федерации
от 15 апреля 2014 года
№ 328 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие промышленности                          и повышение
ее конкурентоспособности» (далее – Госпрограмма                 № 328).

[SIGNERSTAMP1]